11. Ce commentaire du v. 160 est très éloigné de celui qui est
 attribué à Origène (*Ch. p.*, p. 438-440). L'exégèse de *Gen. 1,26*, est
 différente de celle donnée en 10,6-7, mais le parallèle avec la
 régénération dans le Christ rappelle *TERR., Bapt.*, 5,7, montrant que
 par le baptême l'homme est restitué à la ressemblance de Dieu et qu'il
 peut, dès lors, prétendre à l'éternité.

SIN

PRINCIPES PERSECVTI SVNT ME GRATIS, ET RELIQVA.

1. Grauia quidem propheta Daud et regis Saul et principum populi odia insectationesque sustinuit^a, quia pia conscientiae constantiam ferre impietas professa non potuit. Sed conformans euangelicum Deo atque
5 apostolicum uirum non ignarus est euangelici sermonis, quo ait : *Tradent enim uos et flagellabunt in synagogis, et stabitis ante reges et potestates in testimonium illis et gentibus*^b. Quin etiam constantiam praedicationis insinuans et confessionis gloriam docens antea eos fuerat
10 adhortatus dicens : *Omnis qui confitebitur me coram hominibus, et ego confitebor eum coram patre meo, qui est in caelis; qui autem negauerit me coram hominibus,*

V RC pA r S mB

sin > mB pr. incipit littera XXI feliciter V pr. incipit XXI
r pr. incipit C pA S pr. littera XXI Mi. + littera XXI C
pA + tractatus S

principes — et reliqua : principes persecuti sunt me gratis etc. Ba. Er. omnes uersus litterae R Gi. Mi. > S || et reliqua : et a uerbis tuis formidauit cor meum C pA r mB

1, 1 graues pA mB² || dauid > C pA m || saulis r || 2 principium V || 2 odia insectationis C odii insectationes pA mB odia et insectationes Ba. Er. Gi. Mi. || sustinet pA mB || 3 substantiam V r || 4 confirmat (confor- r) pA r mB || euangelica C || 4-5 deo — uirum : domini et apostolicam uiam C domini ad apostolos dictum nam pA r² mB || 6 qui V r S || 9 ante C pA mB Mi. Zi. || 10 dicens > S Ba.

SIN

LES PRINCES M'ONT PERSÉCUTÉ SANS RAISON, ET LA SUITE.

1. Pénibles, il est vrai, ont été les manifestations de haine et d'hostilité endurées par le prophète David à cause du roi Saül¹ et des princes du peuple², car l'impiété déclarée ne pouvait supporter la fermeté d'une conscience religieuse. Mais le prophète qui façonne pour Dieu un homme sur le modèle de l'Évangile et des apôtres, n'ignore pas la parole de l'Évangile : « Car ils vous livreront et, dans les synagogues, vous flagelleront, et vous serez debout devant les rois et les puissances, en témoignage pour eux et les nations^b. » En outre, leur inculquant la fermeté dans la prédication et leur apprenant la gloire de la confession², il les avait auparavant exhortés en ces termes : « Quiconque me confessera devant les hommes, moi aussi je le confesserai devant mon père qui est dans les cieux ; mais celui qui me reniera devant les hommes, je le renierai moi

Er. || confitetur R Ba. Er. Gi. || 12-13 qui autem — in caelis est > R pA B

1. a. cf. I Sam. 16-31 || b. Matth. 10, 17-18

1. CYPR., *Patient.*, 10, cite aussi David face à Saül comme exemple de *patientia*.

2. Voir le commentaire de *Matth.* 10, 32-33 en *In Matth.*, 10, 21 (SC 254, p. 240).

et ego negabo eum coram patre meo, qui in caelis est^c.
 Siue igitur dedicatus ex lege, siue etiam in euangelii
 15 gloriam praepratus, qui neque Saul populoque eius
 causam insectandi se reliquisset et per multa principum
 et gentium odia sciret caelorum regnum saeculo nun-
 161 tiandum, confidenter haec Deo loquitur : PRINCIPES
 PERSECVTI SVNT ME GRATIS ; ET A VERBIS TVIS FORMIDAVIT
 20 COR MEVM. Metuit enim *negari* se, si *negarel*.

2. Sed cum beatæ huius insectationis præmia non
 ignoret Domino dicente : *Beati estis, cum uos persequantur*
et dicent omne malum aduersum uos propter iustitiam ;
gaudete et exultate, quoniam merces uestra copiosa est
 5 *in caelo*^a, post principum odia formidinem uerborum Dei
 162 ita consequentibus temperauit : LAETABOR EGO SVPER
 ELOQVIA TVA, SICVT QVI INVENIT SPOLIA MVLTA. Fuit
 ergo formidinis, ne *persecutionibus principum*^b aut indigne
 subderetur aut cederet, quia et causam odiorum præ-
 10 buisse non sancti est, et Dei gratiam metu saeculi
 amisisse sine uenia sit. Sed *spolia inuenisse* uictoris
 est ; certe ea ex se præbuisse iam uicti est. Cum his
 itaque insectationibus propheta non frangitur et odia
 principum fide uincit, refert quaedam impietatis *spolia*
 15 de uictis. Scit enim secundum euangelia ligatum esse
 in *domo sua fortem* et armis suae potestatis exutum

VL (inde ab 2, 15 : scit) RC pA r S mB

1, 13 est in caelis r S Ba. Er. Gi. Mi. || 14 siue¹ — etiam : siue igitur
 deo dicatus fuit etiam C qui igitur deo dignus fuerit pA mB || 15
 sauli r || populo R || 17 gentium : pr. per V || caelorum : pr. propter C
 pA S mB Mi. || renuntiandum C pA r² S mB Mi.

2, 1 beata pA mB || 2 ignorat V -raret C mB || 4 mercis V Zi. ||
 5 uerbi C pA mB || 8 aut > C pA mB || 11 inuenire V C pA r mB ||
 uictoria A m || 13 tangitur r m || 14 principum C || uicit C || spolia
 > C || 15 de uictis : diuitiis m || euangelium S Ba. Er. Gi. || legatum
 VL || 16 domum suam VL C

aussi devant mon père qui est dans les cieux^c. » Donc, soit
 parce qu'il a été consacré par la Loi, soit encore parce qu'il
 a été préparé pour recevoir la gloire de l'Évangile, le
 prophète qui n'avait pas donné à Saül et à son peuple de
 raison de l'attaquer et qui savait que le royaume des cieux
 devait être annoncé au monde parmi de nombreuses
 manifestations de haine des princes et des nations s'adresse
 avec confiance à Dieu en ces termes : LES PRINCES M'ONT
 161 PERSÉCUTÉ SANS RAISON ; ET À CAUSE DE TES PAROLES MON
 CŒUR A EU PEUR. Il a craint en effet d'être « renié », si lui-
 même était « renégat ».

2. Mais comme il n'ignore pas les récompenses des
 heureuses attaques dont il est l'objet — car le Seigneur
 dit : « Heureux êtes-vous quand on vous *persécutera* et
 qu'on dira toute sorte de mal contre vous à cause de la
 justice ; réjouissez-vous et exultez, parce que votre salaire
 est grand dans le ciel^a » —, sa *peur* des *paroles de Dieu* à la
 suite de la haine des *princes* a été tempérée par ces mots :
 JE ME RÉJOUIRAI DE TES PAROLES, COMME CELUI QUI
 162 TROUVE DES DÉPOUILLES NOMBREUSES. Le motif de sa
 « peur » était donc ou d'être honteusement soumis ou de
 céder aux « persécutions » des « princes^b », car offrir un motif
 de haine n'est pas le fait d'un saint et perdre la grâce de
 Dieu par crainte du monde est impardonnable. Mais
trouver des dépouilles est le signe de la victoire ; du moins se
 laisser dépouiller est bien le signe de la défaite. Aussi,
 lorsque le prophète n'est pas brisé par ces attaques et
 triomphe par la foi de la haine des princes, il rapporte,
 comme prises à des vaincus, des *dépouilles* prises à
 l'impiété. Il sait en effet, d'après les Évangiles, que le
 « fort » a été lié dans « sa maison » et qu'après s'être fait

1. c. Matth. 10, 32-33

2. a. Matth. 5, 11-12 || b. cf. v. 161

diripienda iam de se fidelibus spolia praebuisse^c. *Laetatur ergo nunc in eloquiis Dei, tamquam qui multa spolia inueniat, cum fracta impiorum potestate et uictor fide*
20 *permanens omnibus eos armis seu impietatis seu crudelitatis exuerit.*

3. Sed huius *laetitia* adfectus non inest, nisi et in diuinae legis dilectione et in execratione iniquitatis, quia neque defugere quisquam nisi quod odit optabit neque nisi quod diligit obtinere nitetur. *Laetatus ergo,*
163 5 *tamquam super spolia multa, subiecit: INIQUITATEM ODIO HARVI ET ABOMINATVS SVM; LEGEM AVTEM TVAM DILEXI. Iniquitatem ergo odit et diligit Dei legem.*

4. Sed *diligens Dei legem* non in his tantum quae per oboedientiam legis explentur, intentus est; ad aliquid autem se aliud necesse est per opus legis extendat. Et
164 5 *quo praeterea in officio sit, audiamus: SEPTIES IN DIE LAVDEM DIXI TIBI SVPER IVDICIA IVSTITIAE TVAE. Sanctus propheta primum quod agit diligit, opus scilicet legis, quia uitiorum omnium et usus reciditur et uoluntas. Sed postea iudicia iustitiae Dei laudat. Haec enim, ut saepe admonuimus, plus significant quam agunt, dum*
10 *gesta ipsa notionem nobis aeternae dispositionis insi-*

VL RC pA r S mB

2, 18 eloquiis : aeclaesiis R || 19 et > C pA mB || fidei pA mB || 20 pietatis L || crudelitatis : calliditatis C pA mB incredulitatis r